Leopoldo el Be
ere

ócio de Oliveira
- PTB

it„ 	 (,/ieéxitiect (4 e 	 fil II 11111111 111 Piotocolo Geral 0000833/2016 Data. 06/05/2016 Horário: 14:35

_ gafreafraciowaido ao 	 Legislativo - PDL 6/2016

Cá nata Municipal de Ibitinga

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃO IBITINGUENSE AO PASTOR RONALDO DE
MORAES".

(Projeto de Decreto Legislativo n° , de autoria do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de
Oliveira).

Art. 1° - Fica outorgado ao Pastor Ronaldo de Moraes, o Título de Cidadão Ibitínguense,
como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Art. 2° - O referido Título de Cidadania será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal, em data a ser designada pela Presidência, em concordância com o
homenageado.

Art. 3° - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

211>~C~

ál.â/ii.Cit:Ct -t1/~Ct ~Zr — SP

- 'ctt&d&rcu~taick, ac,Ádo -

Ibitinga, 06 de junho de 2016.

Assunto: APRESENTA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES PARES,

O título de cidadão Ibitinguense é concedido para a personalidade que presta apoio
à comunidade, merecendo honrarias por esses serviços em uma cidade que não seja sua terra
natal, porém, que resida nela há mais de (dez) anos e que tenha conduta moral e elevada.

O ilustre PASTOR RONALDO DE MORAES é pessoa muito querida e reside
em nosso município há 19 anos.

Desde 2005 atua como Pastor na Igreja Evangélica Assembleia de Deus —
Madureira e lá desenvolve trabalhos em prol de sua comunidade.

Excelente administrador, no ano de 2010 inaugurou a sede própria de sua Igreja e
a cada dia demonstra mais empenho e fidelidade à missão que Deus lhe concebeu.

Portanto, devemos prestar homenagens a pessoas tão dignas como o PASTOR
RONALDO DE MORAES, que nasceu em outro município, mas que adotou Ibitinga como
sua terra natal e vem sempre dando o melhor de si para ajudar a comunidade Ibitinguense.

Respeitosamente,

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Ronaldo de Moraes nasceu na cidade de Itápolis/SP em 15 de janeiro de 1975. Filho
de Benedito Aparecido L. de Moraes e de Valentina L de Morais.

Aos 7 anos de idade começou a estudar na Escola Moraes de Barros e
posteriormente estudou na escola Valentim Gentil.

Formou-se a Guarda Mirim Municipal de Itápolis e também Datilografia.
Aos 10 anos de idade começou a trabalhar como vendedor de sorvete e aos 14 anos

passou a ser Officy Boy nas Casas Pernambucanas.

Ronaldo nunca se acomodou e aos 18 anos tirou sua Carteira de Habilitação e
passou a trabalhar como balconista em uma loja de tecidos.

No ano de 1997 ele e sua família se mudaram para Ibitinga e na ocasião foi
transferido da loja de Itápolis para a loja de móveis de Ibitinga, que se chamava Nova Flôr,
exercendo também a Profissão de vendedor.

Em 18 de julho de 1998 se casou com Leonice Grella e tiveram o filho Michael de
Moraes.

Trabalhou também como vendedor em algumas lojas de Ibitinga como Casas Real,
Lojas Colombo e Casas Bahia.

Em 2004 começou a Pastorar na cidade de Tabatinga, onde foi Pastor durante 11
meses, e morava e trabalhava em Ibitinga.

Em 2005 veio Pastorar em Ibitinga e em sua Gestão como Pastor responsável
construiu o Templo próprio da Igreja Assembleia de Deus - Madureira, a qual foi inaugurada
no ano de 2010.

Hoje, serve a Deus juntamente com sua família na mesma Igreja e trabalha como
vendedor autônomo.

Ronaldo relata que aos seus 11 anos de idade foi acometido por um câncer nos ossos,
constatado pelos Médicos de Itápolis que o encaminharam para o Hospital Amaral Carvalho
em Jaú. As dores nos ossos eram tão intensas que o médico de Jaú não conseguiu examiná-lo
em sua la consulta. Começou então a fazer os exames no 2° dia e voltando para casa recebeu a
visita de 2 missionárias de Santa Catarina que ao saber de sua enfermidade oraram por ele e
determinaram a cura em nome de Jesus.

Após aquela oração, Ronaldo foi curado e para a surpresa dos médicos, os próximos
exames não constaram mais nada.

Ronaldo que sempre teve muita fé e confiança em Deus passou então a ser ainda
mais firme em sua fé, pois Jesus lhe mostrou a sua presença e isso o transformou em um
missionário de Deus, pois naquele momento Deus já sabia que ele seria um servo seu e
precisava ser curado para a Honra e Glória do nosso Senhor Jesus Cristo.

	Page 1
	Page 2
	Page 3